
Codice Appalto 34/FIRENZE/2019  

CIG (Codice Identificativo Gara) 7926485658 

Oggetto: Accordo Quadro Lavori di ripristino e manutenzione conservativa delle opere minori, sottovia stradali e 

opere idrauliche sulle tratte di competenza della Direzione IV Tronco di Firenze e relative pertinenze 

Bando di gara pubblicato sulla GURI n. 68 del 12 giugno 2019. 

 

Quesito n. 1 

IN MERITO AL PUNTO 1.2.5 del portale fase caricamento cosa si intende : Attestazioni di cui all’art.80, commi 1 e 2 del 

Codice-Campo obbligatorio Allegare le attestazioni di cui all’art. 80, commi 1 e 2 del Codice, come indicato nel 

Disciplinare di Gara.  

bisogna allegare autodichiarazione art. 80 commi 1 e 2 del codice. 

Risposta quesito n. 1 

Vi confermiamo che nella busta di qualifica devono essere allegate le dichiarazioni ex art. 80 comma 1 e 2 del D.Lgs. 

50/2016, ricordando che le stesse, come indicato nel Disciplinare di gara, devono essere rese dal legale 

rappresentante per sé e per tutti i soggetti di cui al comma 3, ovvero personalmente da ciascuno dei soggetti indicati 

al comma 3 del medesimo articolo. 

 

Quesito n. 2 

Lo scrivente, in relazione alla procedura indicata in oggetto, con la presente, pone il seguente quesito: C H I E D E, di 

confermare che lo scrivente, essendo un consorzio di società cooperative di cui all’art. 45 comma 2 lettera b) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., possa concorrere indicando, quale consorziato, un consorzio di cui all’art. 45 comma 2 

lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale, a sua volta, affiderà l’esecuzione ad un proprio consorziato. 

Risposta quesito n. 2 

La disciplina per la partecipazione dei consorzi è prevista al paragrafo n. 4, punto 9 ed al paragrafo n. 15 punti 13 e ss. 

del Disciplinare di gara, nonché dagli artt. 47 e ss. Del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i.. 

 

Quesito n. 3 

Con la presente lo scrivente manifesta l'intenzione di partecipare alla procedura in oggetto. 

Con riferimento al prescritto sopralluogo obbligatorio il bando indica che la Stazione Appaltante non fornisce 

certificazione dell'avvenuto sopralluogo. 

E' quindi possibile effettuare in maniera autonoma tale adempimento allegando alla documentazione di gara una 

dichiarazione con la quale si certifica di aver effettuato tale sopralluogo? in questo modo si adempie correttamente 

alle prescrizioni del bando di gara in materia di sopralluogo? 

Risposta quesito n. 3 

Confermo che è necessaria un’autocertificazione.  

Ricordo le indicazioni del Disciplinare: il sopralluogo potrà essere effettuato da un rappresentante legale o da un 

direttore tecnico del concorrente, come risultanti da certificato CCIAA/Albo/Registro o da soggetto diverso munito di 

delega. 



In caso di raggruppamento temporaneo, GEIE, aggregazione di imprese di rete o consorzio ordinario, sia già costituiti 

che non ancora costituiti, in relazione al regime della solidarietà di cui all’art. 48, comma 5, del Codice il sopralluogo 

può essere effettuato da un incaricato per tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati in rete o consorziati, 

purché munito delle deleghe di tutti i suddetti operatori. 

In caso di consorzio di cooperative, consorzio d’imprese artigiane o consorzio stabile, il sopralluogo deve essere 

effettuato a cura del consorzio oppure dell’operatore/i economico/i consorziato/i indicato/i come esecutore/i dei 

lavori. 

 

Quesito n. 4 

Buonasera, non riusciamo a trovare alcun modello da compilare e successivamente allegare, relativo alla gara in 

oggetto. dove è possibile scaricarli? 

Grazie, cordiali saluti. 

Risposta quesito n. 4 

Buonasera,  

la Stazione Appaltante non fornisce alcun modello. 

Cordiali saluti 

 

Quesito n. 5 

Buongiorno, 

volevamo gentilmente chiedere se possedendo Attestazione SOA Cat. OG1 class. V e OG11 Class. II potevamo 

partecipare alla presente procedura. 

Risposta quesito n. 5 

Buongiorno, la categoria SOA richiesta per la partecipazione alla presente procedura è la OG3 Class. V, come indicato 

al paragrafo 2.4 del Disciplinare di gara. 


